

Bestyrelsens beretning 2022

De gode tider er fortsat i det sidste år for vores forening. Kvæget har haft det godt, og i det hele taget er der en god balance i vores virke.

Samarbejdet med naturstyrelsen fortsætter med at være meget positivt, og vi møder altid lydhørhed og venlighed fra dem. Fokuspunktet er naturligvis som altid græsningstryk, og med den voksende interesse for biodiversiteten får vi hele tiden ny viden og inspiration til at være så gode som muligt til både at få græsset bedst muligt og samtidig tage vare på kvæget.

Foreningens økonomi har det også godt, som I kan se ved gennemgangen af regnskabet senere. Vi har derfor i år kunne anskaffe en afløser for den gamle ATV, så Karl bedre og lettere kan komme rundt.

Vi har 92 medlemmer og får med mellemrum nye - i år har vi fået 3. Det passer meget godt i forhold til kødsalget, og vi behøver nok som sådan ikke flere medlemmer, men vi ønsker os rigtig meget at nogle af jer kommer med i arbejdet med aktiviteter i foreningen. Måske er der også ideer derude til nye tiltag? Så det vil vi gerne opfordre til 😊

Vi har fået 2 nye webmasters; Maja Bojko og Dan Olson, som hjælper med at tage sig af hjemmesiden. Det er en stor hjælp!

Til høslæt holdt vi jo skovfest, som var en stor succes. Aldrig har der været så mange deltagere, og den efterfølgende frokost med grillbøf, sandwich og salat var et tilløbsstykke. Tak til Brian og alle de andre, som hjalp med til at gøre dagen til en god fest. Så god, at bestyrelsen besluttede at gentage succesen igen i år til høslæt den 17. september.

Kvæget

Det har været et godt år for kvæget. Vi har ikke mistet nogen dyr, og flokken er vokset så meget, at vi har været nødt til at skære ned på flokken.

Målet er at få areal til at passe med antal dyr for at undgå at tilskuds fodre. Det svarer til at der i vinterhalvåret skal være omkring 30 dyr i Jydelejet og 30-35 dyr i Mandemarke bakker.

At opnå den balance er vanskelig, fordi det også er et mål at få afgræsset tilstrækkeligt. Vi får assistance af geder i Jydelejet, som Naturstyrelsen sætter ud. De kan desværre hjælpe med afgræsningen så meget, at der alligevel ikke er nok føde om vinteren til vores kvæg, og også i år har vi måttet tilskuds fodre.

Vi holder nøje øje med at køerne ikke mister for meget huld. De skal kunne klare at kælle, og det er også gået fint indtil videre. I skrivende stund er der kommet 11 kalve og vi kan forvente, at der kommer op til 20 kalve.

For at få flokken ned på det ønskede antal har vi måttet sælge i alt 8 dyr til slagting, Det hjælper på økonomien, men vi vil selvfølgelig helst sælge dyrene til naturgræsning, men det lykkes desværre ikke altid at finde aftagere.

Vi har flyttet vores tyr Lars til Mandemarke Haver, hvor han kommer til at gå sammen med 5 stude, og han bliver så flyttet tilbage til Jydelejet til juni igen.

Udover dyrene i Jydelejet og Mandemarke har vi stadig dyr i Busene Haver og Mandemarke Have, som vi hjælper Naturstyrelsen med at afgræsse.

Vores hyrde Karl har travlt med pasning af kvæget på 4 arealer. Heldigvis får han hjælp af sin datter Lizza, når der skal drives kvæg, sorteres dyr, mærkes kalve, etc. Det går rigtig godt og i januar, da vi havde uanmeldt kontrolbesøg fra Fødevarestyrelsen fik vi en kontrolrapport uden anmærkninger. Den inspicerende dyrlæge var meget grundig og besigtigede stort set alle dyr på de forskellige arealer. Han fandt dyrene ved godt huld uden tegn på skader eller sygdom, og konstaterede, at der var adgang til vand samt læ og ly på alle arealer. Så tak til Karl og Lizza for godt arbejde.

Slagtning

I år slagtede vi i alt 14 dyr, som blev afsat til andelshaverne. Kødbestillingen fungerede stort set godt. Enkelte kom til at bestille 2 gange. Man skal være opmærksom på at man får en kvittering for, hvad man har bestilt. Det er muligt at rette på bestillingen, men man skal hver gang have kvittering for at bestillingen er gået igennem. Logistikken blev lidt anderledes, fordi vi ikke kunne være det sædvanlige sted, og uddelingen foregik bag slagtehuset. Det fungerede rigtig godt, fordi der var mere plads, og alle fik deres kød rimeligt hurtigt. Mens man ventede i novembervejret, var der kaffe, wienerbrød og snak.

Hegn

Hegnsgruppen ledet af Lisbeth Gath Jensen har været flittig. Der har været 3 arbejdsdage med god deltagelse. To i foråret og en i efteråret. Vi har maskiner, der kan betjenes af både stærke og mindre stærke, og tilbagemelding er at det er en hyggelig dag med godt fællesskab. Så tak til Lisbeth for at holde sammen på gruppen og medlemmerne, der møder op. Det er vores ansvar at holde rent under hegnene, så vi vil gerne opfordre jer alle give en hånd med til en hegnsdag.